Özellikle nahiv ve sarf alanlarında oldukça bilgili olan Ferrâ’nın tefsiri
de dilsel tahlillere dayanmaktadır.14 Ferrâ’nın tefsiri de geniş hacimli olmaması nedeniyle bir
nevi muhtasar tefsirler arasında zikredilebilir.

Tefsir alanında gayet ayrıntılı bir şekilde kaleme alınmış ve Kur’ân ilimleriyle yakından
ilgilenen kimselerin faydasına sunulan hacimli mutavvel eserler bulunmaktadır. Taberî’nin
(öl. 310/923) Câmiu’l-Beyân’ı, Mâturîdî’nin(öl. 333/944) Te’vîlât’ı, Mâverdî’nin(öl. 450/1058)
en-Nüket ve’l-ʿuyûn’u, Fahreddin er-Râzî’nin (öl. 606/1210) Mefâtîhu’l-Gayb’ı, İbn Kesîr’in (öl.
774/1373) Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm’i Ebüssuûd Efendi’nin (öl. 982/1574) İrşâdü’l-ʿakli’s-selîm’i

6 Hayreddin Karaman vd. (ed.), Kur’ân-ı kerîm ve açıklamalı meâli (Ankara: Türkiye Diyanet

Vakfı, 2014) el-Fâtiha 1/4.
7 Karaman vd., Kur’ân-ı kerîm ve açıklamalı meâli el-İnfitâr 82/19.
8 Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi sad. Abdülaziz Hatip (İstanbul: Semerkand, 2018)

İsmail Hakkı Bursevî’nin (öl. 1137/1725) Rûhu’l-Beyân’ı, İbn Âşûr’un (öl. 1284/1868) et-
Tahrîr ve’t-Tenvîr’i vb. mutavvel eserlere örnek olarak sıralanabilir. Orta uzunluktaki tefsirlere
de Beyzâvî’nin (öl. 685/1286) Envârü’t-Tenzîl ve Esr’arü’t-Te’vîl ve Nesefî’nin (öl.710/1310)
Medârikü’t-Tenzîl ve Hakâiku’t-Te’vîl isimli kıymetli çalışmalarını örnek olarak verebiliriz.
Muhtasar olarak kaleme alınan tefsirlere İbnü’l-Cevzî’nin (öl. 597/1201) Zâdü’l-mesîr isimli
tefsiri ile Celaleddin el Mahallî (öl. 864/1459) ve Celaleddin es-Suyûtî’nin (öl. 911/1505)
Tefsîrü’l-Celâleyn adlı eserini örnek olarak zikredebiliriz.

Tefsir faaliyetlerine dair yapmaya çalıştığımız bu genel değerlendirmeden sonra
konunun kavramsal boyutuna geçmek istiyoruz.

2. İHTİSAR VE EŞ ANLAMLI KAVRAMLAR

Her dilde eş anlamlı kelimeler vardır.

Herhangi bir ilim dalıyla ilgili bilgileri genel itibariyle ve özlü
bir şekilde ihtiva eden bazı eserlere de el-Muhtasar adı verilmektedir. Tefsir alanında
muhtasar isimli eserlere sıkça rastlanır. Bu eserler ayrıntılı olarak kaleme alınmış ana kaynak
niteliğindeki eserlerin özeti ve sadeleştirilmesi şeklinde olabilir. Ebû Yahyâ Muhammed b.
Sumâdıh et-Tücîbî’nin (öl. 484/1091) Muhtasar min Tefsîri’l-İmam et-Taberî, ileride ele
alınacağı üzere Sâbûnî’nin Muhtasar İbn Kesîr Tefsiri burada örnek olarak zikredilebilir. Şii
âlimlerdeen Tâbersî’nin (öl. 548/1154) Muhtasaru’l-Keşşâf isimli eseri de adından anlaşılacağı
üzere mutavvel olarak kaleme alınmış Keşşâf’ın ihtisar edilmiş halidir. Yine Râzî’nin
Mefâtîhu’l-Gayb adlı kıymetli ve hacimli eseri, Burhâneddin en-Nesefî (öl. 687/1289)
tarafından el-Muhtasar bi’l-Vâzıh adıyla ve kadı Muhammed er-Rîgî tarafından da et-Tenvîr fi’t-
tefsîr muhtasarü’t-Tefsîri’l-kebîr adıyla ihtisar edilmiştir. Beyzâvî’nin (öl. 685/1286) Envârü’t-
Tenzîl ve Esrârü’t-Te’vîl adlı kıymetli eserini Muhammed b. Muhammed b.
Abdurrahman İbnü’l-İmâd, Muhtasaru Envâri’t-Tenzîl ve Esrâri’t-Teʾvîl adıyla ihtisar etmiştir.
Şeyh Abdulganî ed-Dakar Muhtasaru Tefsîri’l-Hâzin adıyla Lübâbü’t-Te’vîl’i özetlemiştir.16

Tehzîb türü eserlerde bir konunun özlü bir şekilde ele alınması, tehzîbin
muhtasar türü eserlerle olan benzerliğini gösterir. Ancak her iki telif türü de hacimli bir eser
üzerinde yapılmış bir çalışmanın ürünü de olabilir. Muhammed Sâdık Kamhâvî, Muhammed
b. Uzeyz es-Sicistânî’nin (öl. 330/941) Garîbü’l-Kur’ân adlı eserini bazı düzenlemeler yaparak
Tehzîbü Garîbi’l-Kur’ân adıyla yeniden yazmıştır. Muhammed Ahmed Ken’ân, İbn Kesîr
tefsirini yeniden gözden geçirmiş çeşitli baskılardaki hataları tashih etmiş ve zayıf hadisleri de
çıkarmak suretiyle yeniden düzenlemiş ve Fethu’l-Kadîr Tehzîbü Tefsîri İbn Kesîr adıyla
yayınlamıştır.

gibi isimlerle telif edilmiş tefsirler şeklinde incelemek faydalı olacaktır.

4.1. Müellifi Tarafından İhtisar Edilen Tefsirler

4.1.1. Bahrü’l-Muhît

Kıraat ve nahiv sahasında oldukça yetkin bir âlim olan Ebû Hayyân (öl. 745/1344)
tarafından kaleme alınmış eser, nahiv ağırlıklı olmakla birlikte dirayet tefsiri özelliklerini de
taşımaktadır. Müellif eserini gayet mufassal sayılabilecek bir tarzda telif etmiştir. Müellif bu
ayrıntılı eseri okumaya girişenlerin bazı incelikleri kaçırması sebebiyle eserini yine bizzat
kendisi en-Nehrü’l-mâd mine’l-Bahr adıyla ihtisar etmiştir.

Rivayet ve dirayet metodu ile telif edilmiş bir eser
olması ve Arap dili kurallarına yer verilmesi bu eserin ayrıca özelliklerindendir. Bununla
beraber mezkûr muhtasar eser, şeriatın maksadına uygun itikat noktasında ise Ehl-i Sünnet
çizgisinde gayet veciz bir tarzda kaleme alınmış bir eserdir.28

4.1.3. el-Vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz

Vâhidî (öl. 468/1076) önce mufassal tefsiri el-Basît’i kaleme almaya koyulmuş ancak
kendisine gelen talepler üzerine bu hacimli tefsirine ara vererek el-Vecîz isimli muhtasar
tefsirini telif etmiştir.

Ayrıca Câmiu’l-Beyân, muhtasar olarak İngilizce, Farsça ve Fransızcaya tercüme
edilmiştir. Dirayet tefsirlerinin en önemlileri arasında olan Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) el-
Keşşâf isimli eserine de çeşitli ihtisarlar yazılmıştır. Muhammed Ali Ensârî’nin Muhtasarü’l-
Keşşâf isimli eseri, Muhammed Sıddîk Han’ın (öl. 1307/1890) Hulâsatü’l-Keşşâf adlı eseri,
Keşşâf üzerine yapılan ihtisar çalışmalarına örnek olarak gösterilebilir.34 Keşşâf üzerine
yapılmış meşhur ihtisar çalışmalarından biri de Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl isimli
Beyzâvî’ye ait tefsirdir.

Tefsir sahasında muhtasar türü eserler, hacimli bir kitabın özeti olabileceği gibi bazen
müstakil eserler de olabilir. Hulâsatü’t-Tefâsîr, Lübâbü’t-Tefsîr, Uyûnü’t-Tefâsîr vb. gibi gayet
veciz bir üslupla yazılmış herhangi bir eserin özeti mahiyetinde olmayan tefsirler de
bulunmaktadır.50 Burada örnek kabilinden Şehâbeddin es-Sivâsî’nin (öl. 860/1456) Uyûnü’t-
Tefâsîr, Muhammed Ali es-Sâbûnî’nin Safvetü’t-Tefâsîr ve Vâdıhu’l-Müyesser ile Vâhidî’nin el-
Vecîz fi tefsîri’l kitâbi’l azîz adlı eserini ifade edebiliriz. Konyalı Vehbi Efendi’nin (öl.
1862/1949) Hulâsatü’l-Beyân isimli on beş ciltten müteşekkil tefsiri her ne kadar genel olarak
muhtasar tefsirlerden hacim itibariyle fazla ise de tefsire verilen Hulâsa ismi dikkat çekicidir.
Ancak Hulâsatü’l-Beyân’ın kaynakları incelendiğinde Fahreddin er-Râzî, Beyzâvî, Ebüssuûd ile
Hâzin’in tefsirlerinden sıkça alıntılar görülmektedir.51 Dolayısıyla Vehbi Efendi eserini kaleme
alırken sayılan kaynakları genel olarak özetlemeyi düşünmüş ve eserine de bu nedenle Hulâsa
ismini vermiş gibi görünmektedir.52 Ahmet Cevdet Paşa’nın (öl. 1238/1823) Hulâsatü’l-Beyân
fî Te’lîfi’l-Kur’ân isimli eseri Kur’ân’ın cem’ini anlatan bir muhtasar Kur’ân tarihi kitabıdır.53
Ayrıca kaynaklar, Kutbüddîn er-Râvendî (öl. 573/1178) ve şeyh Ali es-Sührânî’ye ait
Hulâsatü’t-Tefâsîr adlı muhtasar tefsirlerin varlığından haber vermektedir.54

Muhtasar olarak yazılmış olup Lübâb adıyla maruf tefsirlere de sıkça rastlamak
mümkündür. Ebû Hafs Ömer b. Ali b. Âdil el-Hanbelî ed-Dımaşkî’nin (VIII./XIV. Yüzyıl) el-
Lübâb fî İlmi’l-Kitâb, Tâcülkurrâ Kirmânî’nin (öl. 500/1106’dan sonra) Lübâbü’t-Tefâsîr, Lübbî
Mehmet Efendi’nin (öl. 1166/1752) Lübbü’t-Tefâsîr fî Ma’rifeti Esbâbi’n-Nüzûl ve’t-Tefsîr, ve

46 Karaman vd., Kur’ân-ı kerîm ve açıklamalı meâli el-En'âm 6/103.

ileride ele alınacağı üzere Hâzin el-Bağdâdî’nin (öl. 741/1341) Lübâbü’t-Te’vîl fî Meâni’t-Tenzîl
isimli eserleri burada örnek olarak zikredilebilir.55

Mûsâ Kâzım Efendi’nin Safvetü’l-Beyân adlı eseri Bakara Sûresi 73. Âyete kadar yazılmış
olan bir muhtasar tefsirdir. Ayrıca bahsi geçen eser, Mûsâ Kâzım Efendi tarafından değil
kendisinin tefsir dersi verdiği Ahmet Mithat Efendi tarafından kaleme alınmıştır.56 Molla Ebû
Bekir el-Külâlî’nin (öl. 1280/1752) de yazdığı Safvetü’t-Tefâsîr adlı muhtasar bir eser vardır.57
Muhtasar tefsirlerin bir başka ismi de telhîs (mülahhas) olarak karşımıza çıkmaktadır. el-
Kevâşî’nin (öl. 680/1281) et-Telhîs fi’t-Tefsîr isimli eseri örnek olarak verilebilir. Müellif bu
muhtasar tefsirini, kendi yazdığı Tebsıratü’l-mütezekkir ve tezkiretü’l-mütebassır eserini
ihtisar etmesi sonucu kaleme almıştır.58

Muhtasar, hulasa vb. gibi isimlerle kaleme alınmış tefsirlere örnekler vermeye çalıştık.

Safvetü’t-Tefâsîr, her ne kadar ihtisar bir tefsir olsa da gerek müellifin eserini yazma
konusundaki gayreti ve ilmî bir çabanın sonucu olması, gerekse pek çok tefsir kaynağını ihtiva
etmesi ve sistemli bir yapıya sahip olması nedeniyle beş yılda tamamlanmıştır. Bu da eserin
ciddi bir çalışmanın ürünü olduğunu açıkça ortaya koymaktadır.

4.3.2. Garâibü’l-Kur’ân ve Regâibü’l-Furkân

Nizâmettin en-Nisâbûrî’nin (öl. 730/1329) telif ettiği eser, büyük ölçüde Mefâtîhu’l-
Gayb isimli eserden alıntılar ihtiva etmesi sebebiyle Razî’nin tefsirinin bir ihtisarı olarak
görülmektedir.63

tenkite tabi tutulması, düzeltmeler yapılması ve hacimli bir eser
olması gibi durumlar göz önünde bulundurulunca daha çok tehzib türü eserler arasında
sayılabilir.

4.3.3. Lübâbü’t-Te’vîl fî Meâni’t-Tenzîl

Tefsiri Hâzin şeklinde de anılan Lübâbü’t-Te’vîl, Ebü’l Hasen el Hâzin el Bağdâdî’nin (öl.
741/1341) kaleme aldığı özlü tefsirlerden birisidir. Hâzin bu kıymetli eserine yazdığı
mukaddimesinde büyük ölçüde Begavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimü’t-Tenzîl isimli eserinden

61 Sâbûnî, Safvetü’t-Tefâsîr 1/ 14.
62 Sâbûnî, Safvetü’t-Tefâsîr 1/14.
63 Lütfullah Cebeci, “Mefâtîhu’l-Gayb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 2003) 28/350.
64 Nizamettin Hasan b. Muhammed b. Hüseyin el-Kummî en-Nisâbûrî, Garâibü’l-Kur’ân ve

Dolayısıyla ihtisar türü
eserlerin özgünlük problemi ortaya çıkmaktadır. Bu türden eserler daha çok ilim adamlarının
baskı ve zulüm gördüğü, ilmî çalışmaların da zayıfladığı bir vasatta meydana gelmektedir.
Böyle bir ortamda telif edilen ihtisar çalışmalarından ilmî anlamda fayda beklemek mümkün
olmamaktadır.73

İbn Haldûn(öl. 808/1406) ihtisar türü eserlere karşı mesafeli olan âlimlerdendir. O
konuya öğrenci açısından bakmakta ve ihtisar eserler sayesinde ilmi gelişmenin tam
manasıyla oluşmadığını ifade etmektedir. Çünkü muhtasar bir eseri okuyan öğrenci, uzun
uğraşlar sonucu kazanacağı bilgileri hemen elde etmektedir.